
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
« О » 1<Х 2022 г. Казань №01-03/ '//'/&Я-

О составе государственных экзаменационных и апелляционных комиссий 
на период с 9 января по 30 декабря 2023 года

В целях проведения государственных аттестационных испытаний, в соответствии 

с приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета и 

программам магистратуры», утвержденным Минобрнауки России документом -  составом 

председателей государственных экзаменационных комиссий на 2023 год, 

а также Уставом КФУ п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить на период с 9 января по 30 декабря 2023 года:

-  составы государственных экзаменационных комиссий по программам 

высшего образования, реализуемым в КФУ, согласно приложению 1;

-  составы апелляционных комиссий по программам высшего образования, 

реализуемым в КФУ, согласно приложению 2.

2. Назначить на период с 9 января по 30 декабря 2023 года секретарей 

государственных экзаменационных комиссий по программам высшего образования, 

реализуемым в КФУ, согласно приложению 1.

3. Руководителям основных структурных подразделений КФУ обеспечить 

участие в работе апелляционных комиссий представителей первичной профсоюзной 
организации студентов КФУ.

4. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. 
довести настоящий приказ до сведения руководителей основных структурных 

подразделений КФУ.



2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

по образовательной деятельности Турилову Е.А.

Ректор Л.Р. Сафин



3

Приложение 1
к приказу КФУ от ft, /«̂  Л О Л  X
№ М'ОЪМИб о^

Государственные экзаменационные комиссии по программам высшего образования, 
реализуемым в КФУ, на период с 9 января по 30 декабря 2023 года

Институт фундаментальной медицины и биологии

06.03.01 «Биология»

Защита выпускных квалификационных работ 
Комиссия № 1 
Председатель комиссии:
Поздеев О.К., доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой 

микробиологии Казанской государственной медицинской академии -  филиала ФГБОУ 
ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Члены комиссии:
Чернов В.М., доктор биологических наук, профессор, заместитель директора 

ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской 
академии наук»;

Чернова О.А., доктор биологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник 
лаборатории молекулярных основ патогенеза Казанского института биохимии и 
биофизики ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр 
Российской академии наук»;

Каюмов А.Р., доктор биологических наук, доцент, заведующий кафедрой генетики
КФУ;

Ильинская О.Н., доктор биологических наук, профессор, заведующий кафедрой 
микробиологии КФУ.

Секретарь комиссии:
Хамидуллина Р.Г., кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры генетики

КФУ.

Комиссия № 2
Председатель комиссии:
Поздеев О.К., доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой 

микробиологии Казанской государственной медицинской академии -  филиала ФГБОУ 
ДПО «Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Члены комиссии:
Чернов В.М., доктор биологических наук, профессор, заместитель директора 

ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской 
академии наук»;

Чернова О.А., доктор биологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник 
лаборатории молекулярных основ патогенеза Казанского института биохимии и 
биофизики ФГБУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр 
Российской академии наук»;

Ильинская О.Н., доктор биологических наук, профессор, заведующий кафедрой 
микробиологии КФУ;



36 

04.05.01 «Фундаментальная и прикладная химия», 

специализация «Аналитическая химия», 

специализация «Неорганическая химия», 

специализация «Органическая химия», 

специализация «Физическая химия», 

специализация «Химия элементоорганических соединений» 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Бурилов А.Р., доктор химических наук, профессор, главный научный сотрудник 

Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова федерального 

государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр 

«Казанский научный центр Российской академии наук». 

Члены комиссии: 

Немтарев А.В., кандидат химических наук, доцент, старший научный сотрудник 

Института органической и физической химии им. А.Е. Арбузова федерального 

государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр 

«Казанский научный центр Российской академии наук»; 

Газизов А.С., доктор химических наук, ведущий научный сотрудник Института 

органической и физической химии им. А.Е. Арбузова федерального государственного 

бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский 

научный центр Российской академии наук»; 

Миронов Н.А., кандидат химических наук, научный сотрудник Института 

органической и физической химии им. А.Е. Арбузова федерального государственного 

бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский 

научный центр Российской академии наук»; 

Зиганшин М.А., доктор химических наук, доцент, профессор кафедры физической 

химии, директор Химического института им. А.М. Бутлерова КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Латыпова Л.З., кандидат химических наук, старший преподаватель кафедры 

органической и медицинской химии КФУ. 

 

Юридический факультет 

 

40.03.01 «Юриспруденция», 

профиль «Юриспруденция» 

 

Государственный экзамен 

Комиссия № 1 

Председатель комиссии: 

Демидов В.Н., доктор юридических наук, профессор, главный федеральный 

инспектор по Республике Татарстан аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Администрации Президента 

Российской Федерации. 

Члены комиссии: 

Курманов М.М., доктор юридических наук, доцент, член коллегии адвокатов ННО 

«Коллегия адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11  

города Казани»; 

Мазуренко П.Н., кандидат юридических наук, доцент, адвокат ННО «Коллегия 

адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11 города Казани»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 



37 

Арсланов К.М., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

гражданского права КФУ; 

Сабирова Л.Л., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Секретарь комиссии:  

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия № 2 

Председатель комиссии: 
Медведев Д.Е., кандидат юридических наук, начальник правового управления 

исполнительного аппарата при генеральном директоре ПАО «Татнефть»  

имени В.Д. Шашина. 

Члены комиссии: 

Егоров К.В., кандидат юридических наук, директор ООО 

«СтройКапиталКонсалтинг»; 

Бухмин С.В., кандидат юридических наук, заместитель директора по правовым 

вопросам ООО «Аквила ЛТД»; 

Губайдуллин А.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ; 

Клюкова М.Е., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

процесса и криминалистики КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Комиссия № 3 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Курманов М.М., доктор юридических наук, доцент, член коллегии адвокатов ННО 

«Коллегия адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11  

города Казани»; 

Валиев Р.Г., кандидат политических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Сафин З.Ф., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экологического, трудового права и гражданского процесса КФУ; 

Талан М.В., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

уголовного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия № 4 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 



38 

Члены комиссии: 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Васин А.Л., кандидат юридических наук, старший преподаватель кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Султанов Е.Б., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

конституционного и административного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия № 5 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Нуриев А.Г., кандидат юридических наук, доцент, руководитель аппарата 

Конституционного суда Республики Татарстан; 

Давлетгильдеев Р.Ш., доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

теории и истории государства и права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ; 

Хабибуллина Г.Р., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры 

конституционного и административного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Комиссия № 1 

Председатель комиссии:  

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 
Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 



39 

Комиссия № 2 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Курманов М.М., доктор юридических наук, доцент, член коллегии адвокатов ННО 

«Коллегия адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11  

города Казани»; 

Бухмин С.В., кандидат юридических наук, заместитель директора по правовым 

вопросам ООО «Аквила ЛТД»; 

Гадыльшина З.И., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

конституционного и административного права (совместитель), заместитель декана по 

воспитательной и социальной работе Юридического факультета КФУ; 

Амирова Р.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

конституционного и административного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия №3 

Председатель комиссии: 

Медведев Д.Е., кандидат юридических наук, начальник правового управления 

исполнительного аппарата при генеральном директоре ПАО «Татнефть»  

имени В.Д. Шашина. 

Члены комиссии: 

Мазуренко П.Н., кандидат юридических наук, доцент, адвокат ННО «Коллегия 

адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11 города Казани»; 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Талан М.В., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

уголовного права КФУ; 

Бакулина Л.В., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного  

права КФУ; 

Балеев С.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Комиссия №4 

Председатель комиссии: 

Демидов В.Н., доктор юридических наук, профессор, главный федеральный 

инспектор по Республике Татарстан аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Администрации Президента 

Российской Федерации. 

Члены комиссии: 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Адиатуллин Р.И., подполковник юстиции, руководитель второго отдела по 

расследованию особо важных дел следственного управления Следственного управления 

Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан; 



40 

Клюкова М.Е., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

процесса и криминалистики КФУ; 

Антонов И.О., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

процесса и криминалистики КФУ; 

Рахматуллин Р.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

процесса и криминалистики КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия №5 

Председатель комиссии:  
Демидов В.Н., доктор юридических наук, профессор, главный федеральный 

инспектор по Республике Татарстан аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Администрации Президента 

Российской Федерации. 

Члены комиссии: 

Давыдова Г.Н., кандидат юридических наук, доцент, генеральный директор  

ООО «Торговый Дом «Давыдов»; 

Егоров К.В., кандидат юридических наук, директор ООО 

«СтройКапиталКонсалтинг»; 

Арсланов К.М., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

гражданского права КФУ; 

Ахметьянова З.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

гражданского права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия №6 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Нуриев А.Г., кандидат юридических наук, доцент, руководитель аппарата 

Конституционного суда Республики Татарстан; 

Павлов А.А., кандидат юридических наук, член Московской коллегии адвокатов 

«Кворум», г. Москва; 

Сафин З.Ф., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экологического, трудового права и гражданского процесса КФУ; 

Шакирьянов Р.В., кандидат юридических наук, доцент кафедры экологического, 

трудового права и гражданского процесса КФУ; 

Зиннатуллин А.З., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

экологического, трудового права и гражданского процесса КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия №7 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 



41 

Члены комиссии: 

Салиева Р.Н., доктор юридических наук, профессор, заведующий лабораторией 

правовых проблем недропользования, экологии и топливно-энергетического комплекса 

«Институт проблем экологии и недропользования Академии наук Республики Татарстан»; 

Васькевич В.П., кандидат юридических наук, доцент, заместитель генерального 

директора по правовым вопросам ООО «Научно-Исследовательский Проектный Институт 

нефти и газа «Петон»; 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Ситдикова Р.И., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Селецкая С.Б., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Комиссия № 8 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Шарифуллин В.Р., кандидат юридических наук, судья Верховного Суда 

Республики Татарстан; 

Гильмуллин А.Р., кандидат юридических наук, советник Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Секретариата Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан; 

Давлетгильдеев Р.Ш., доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

теории и истории государства и права КФУ; 

Погодин А.В., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Степаненко Р.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Международная защита прав человека» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 



42 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ; 

Погодин А.В., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Секретарь комиссии:  

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ. 

Секретарь комиссии:  
Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Европейское и международное бизнес-право» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ; 

Погодин А.В., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Секретарь комиссии:  
Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 



43 

Члены комиссии: 

Баширов Э.Г., кандидат юридических наук, судья Арбитражного суда Поволжского 

округа; 

Низамиев А.Ш., кандидат юридических наук, начальник юридического управления  

АО «Аммоний»; 

Абдуллин А.И., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

международного и европейского права КФУ; 

Шайхутдинова Г.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

международного и европейского права КФУ. 

Секретарь комиссии:  

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Юрист в органах публичной власти» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Курманов М.М., доктор юридических наук, доцент, член коллегии адвокатов ННО 

«Коллегия адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11  

города Казани»; 

Бухмин С.В., кандидат юридических наук, заместитель директора по правовым 

вопросам ООО «Аквила ЛТД»; 

Султанов Е.Б., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

конституционного и административного права КФУ; 

Хабибуллина Г.Р., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры 

конституционного и административного права КФУ; 

Сабирова Л.Л., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Секретарь комиссии:  

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Медведев Д.Е., кандидат юридических наук, начальник правового управления 

исполнительного аппарата при генеральном директоре ПАО «Татнефть»  

имени В.Д. Шашина. 

Члены комиссии: 

Курманов М.М., доктор юридических наук, доцент, член коллегии адвокатов ННО 

«Коллегия адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11  

города Казани»; 

Бухмин С.В., кандидат юридических наук, заместитель директора по правовым 

вопросам ООО «Аквила ЛТД»; 

Гадыльшина З.И., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

конституционного и административного права (совместитель), заместитель декана по 

воспитательной и социальной работе Юридического факультета КФУ; 

Амирова Р.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

конституционного и административного права КФУ. 



44 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Предварительное расследование и правосудие по уголовным делам» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Мазуренко П.Н., кандидат юридических наук, доцент, адвокат ННО «Коллегия 

адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11 города Казани»; 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Епихин А.Ю., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики КФУ; 

Губайдуллин А.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Балеев С.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

права КФУ. 

Секретарь комиссии:  

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Демидов В.Н., доктор юридических наук, профессор, главный федеральный 

инспектор по Республике Татарстан аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Администрации Президента 

Российской Федерации. 

Члены комиссии: 

Мазуренко П.Н., кандидат юридических наук, доцент, адвокат ННО «Коллегия 

адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11 города Казани»; 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Талан М.В., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

уголовного права КФУ; 

Сундуров Ф.Р., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного права КФУ; 

Балеев С.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

 

 

 

 

 



45 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Юридическая защита прав граждан по уголовным делам» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Мазуренко П.Н., кандидат юридических наук, доцент, адвокат ННО «Коллегия 

адвокатов Республики Татарстан» – «Адвокатская консультация № 11 города Казани»; 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Епихин А.Ю., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики КФУ; 

Степаненко Р.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Балеев С.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры уголовного 

права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Медведев Д.Е., кандидат юридических наук, начальник правового управления 

исполнительного аппарата при генеральном директоре ПАО «Татнефть»  

имени В.Д. Шашина. 

Члены комиссии: 

Сафонов Э.Е., кандидат юридических наук, временно исполняющий должность 

председателя суда «Казанский гарнизонный военный суд»; 

Адиатуллин Р.И., подполковник юстиции, руководитель второго отдела по 

расследованию особо важных дел следственного управления Следственного управления 

Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан; 

Епихин А.Ю., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики КФУ; 

Муратова Н.Г., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного процесса и криминалистики КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Частное право и бизнес» 

 

Государственный экзамен: 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Давыдова Г.Н., кандидат юридических наук, доцент, генеральный директор  

ООО «Торговый Дом «Давыдов»; 



46 

Егоров К.В., кандидат юридических наук, директор ООО 

«СтройКапиталКонсалтинг»; 

Степаненко Р.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Арсланов К.М., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

гражданского права КФУ; 

Низамиева О.Н., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

гражданского права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Каюмов А.Д., кандидат юридических наук, директор ООО «Лизинговая компания 

малого бизнеса Республики Татарстан». 

Члены комиссии: 

Давыдова Г.Н., кандидат юридических наук, доцент, генеральный директор  

ООО «Торговый Дом «Давыдов»; 

Егоров К.В., кандидат юридических наук, директор ООО 

«СтройКапиталКонсалтинг»; 

Арсланов К.М., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

гражданского права КФУ; 

Ахметьянова З.А., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

гражданского права КФУ. 

Низамиева О.Н., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

гражданского права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Судебный юрист в гражданском, арбитражном и административном 

процессе» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Нуриев А.Г., кандидат юридических наук, доцент, руководитель аппарата 

Конституционного суда Республики Татарстан; 

Павлов А.А., кандидат юридических наук, член Московской коллегии адвокатов 

«Кворум», г. Москва; 

Валеев Д.Х., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

экологического, трудового права и гражданского процесса (совместитель), заместитель 

декана по научной деятельности Юридического факультета КФУ; 

Сабирова Л.Л., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Сафин З.Ф., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экологического, трудового права и гражданского процесса КФУ. 



47 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Демидов В.Н., доктор юридических наук, профессор, главный федеральный 

инспектор по Республике Татарстан аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе Администрации Президента 

Российской Федерации. 

Члены комиссии: 

Нуриев А.Г., кандидат юридических наук, доцент, руководитель аппарата 

Конституционного суда Республики Татарстан; 

Павлов А.А., кандидат юридических наук, член Московской коллегии адвокатов 

«Кворум», г. Москва; 

Валеев Д.Х., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

экологического, трудового права и гражданского процесса (совместитель), заместитель 

декана по научной деятельности Юридического факультета КФУ; 

Сафин З.Ф., доктор юридических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экологического, трудового права и гражданского процесса КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Юрист в сфере цифровой экономики» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Салиева Р.Н., доктор юридических наук, профессор, заведующий лабораторией 

правовых проблем недропользования, экологии и топливно-энергетического комплекса 

«Институт проблем экологии и недропользования Академии наук Республики Татарстан»; 

Васькевич В.П., кандидат юридических наук, доцент, заместитель генерального 

директора по правовым вопросам ООО «Научно-Исследовательский Проектный Институт 

нефти и газа «Петон»; 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Хусаинов З.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры 

конституционного и административного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 



48 

Члены комиссии: 

Салиева Р.Н., доктор юридических наук, профессор, заведующий лабораторией 

правовых проблем недропользования, экологии и топливно-энергетического комплекса 

«Институт проблем экологии и недропользования Академии наук Республики Татарстан»; 

Васькевич В.П., кандидат юридических наук, доцент, заместитель генерального 

директора по правовым вопросам ООО «Научно-Исследовательский Проектный Институт 

нефти и газа «Петон»; 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Ситдикова Р.И., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Хусаинов З.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры 

конституционного и административного права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Правовое сопровождение бизнеса» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Салиева Р.Н., доктор юридических наук, профессор, заведующий лабораторией 

правовых проблем недропользования, экологии и топливно-энергетического комплекса 

«Институт проблем экологии и недропользования Академии наук Республики Татарстан»; 

Васькевич В.П., кандидат юридических наук, доцент, заместитель генерального 

директора по правовым вопросам ООО «Научно-Исследовательский Проектный Институт 

нефти и газа «Петон»; 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Ситдикова Р.И., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Губайдуллин А.Р., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Султанов А.Р., начальник Юридического управления ПАО 

«Нижнекамскнефтехим». 

Члены комиссии: 

Салиева Р.Н., доктор юридических наук, профессор, заведующий лабораторией 

правовых проблем недропользования, экологии и топливно-энергетического комплекса 

«Институт проблем экологии и недропользования Академии наук Республики Татарстан»; 

Васькевич В.П., кандидат юридических наук, доцент, заместитель генерального 

директора по правовым вопросам ООО «Научно-Исследовательский Проектный Институт 

нефти и газа «Петон»; 



49 

Михайлов А.В., кандидат юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Ситдикова Р.И., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ; 

Селецкая С.Б., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

предпринимательского и энергетического права КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Шестакова В.Г., старший преподаватель кафедры международного и европейского  

права КФУ (совместитель). 

 

40.04.01 «Юриспруденция», 

программа «Правовая аналитика» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Метшин И.Р., кандидат юридических наук, Глава муниципального образования 

города Казани, Муниципальное образование города Казани. 

Члены комиссии: 

Шарифуллин В.Р., кандидат юридических наук, судья Верховного Суда 

Республики Татарстан; 

Гильмуллин А.Р., кандидат юридических наук, советник Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Секретариата Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан; 

Давлетгильдеев Р.Ш., доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

теории и истории государства и права КФУ; 

Погодин А.В., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Степаненко Р.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 

Секретарь комиссии:  

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Медведев Д.Е., кандидат юридических наук, начальник правового управления 

исполнительного аппарата при генеральном директоре ПАО «Татнефть»  

имени В.Д. Шашина. 

Члены комиссии: 

Шарифуллин В.Р., кандидат юридических наук, судья Верховного Суда 

Республики Татарстан; 

Гильмуллин А.Р., кандидат юридических наук, советник Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Секретариата Председателя 

Государственного Совета Республики Татарстан Аппарата Государственного Совета 

Республики Татарстан; 

Давлетгильдеев Р.Ш., доктор юридических наук, доцент, заведующий кафедрой 

теории и истории государства и права КФУ; 

Погодин А.В., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ; 

Степаненко Р.Ф., доктор юридических наук, доцент, профессор кафедры теории и 

истории государства и права КФУ. 



50 

Секретарь комиссии: 

Адамова Э.Р., старший преподаватель кафедры конституционного и 

административного права КФУ (совместитель). 

 

44.03.05 «Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)», 

профиль «Право и иностранный язык (английский)» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Залялова А.Г., кандидат педагогических наук, директор ГАПОУ «Казанский 

педагогический колледж». 

Члены комиссии: 

Наумова Э.В., кандидат педагогических наук, директор МБОУ «Гимназия 179 – 

Центр образования» Ново-Савиновского района г. Казани; 

Садетдинов Д.Ш., кандидат педагогических наук, директор МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 49» Ново-Савиновского района г. Казани; 

Геркина О.А., учитель английского языка высшей квалификационной категории 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 49» Ново-Савинского района г. Казани; 

Заболотская А.Р., кандидат филологических наук, доцент кафедры иностранных  

языков КФУ; 

Сигал Н.Г., кандидат педагогических наук, доцент кафедры иностранных языков 

КФУ; 

Ибрагимова Е.М., доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой 

теории и методики обучения праву КФУ; 

Валеева Г.А., кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

методики обучения праву КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Залялова А.Г., кандидат педагогических наук, директор ГАПОУ «Казанский 

педагогический колледж». 

Члены комиссии: 

Илиджев А.А., кандидат юридических наук, доцент кафедры административного 

права, административной деятельности и управления органами внутренних дел ФГКОУ 

ВО «Казанский юридический институт МВД России»; 

Наумова Э.В., кандидат педагогических наук, директор МБОУ «Гимназия 179 – 

Центр образования» Ново-Савиновского района г. Казани; 

Ибрагимова Е.М., доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой 

теории и методики обучения праву КФУ; 

Валеева Г.А., кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

методики обучения праву КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

 

 

 

 



51 

44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)», 

профиль «Правоведение и правоохранительная деятельность» 

 

Государственный экзамен 

Председатель комиссии: 

Залялова А.Г., кандидат педагогических наук, директор ГАПОУ «Казанский 

педагогический колледж». 

Члены комиссии: 

Илиджев А.А., кандидат юридических наук, доцент кафедры административного 

права, административной деятельности и управления органами внутренних дел ФГКОУ 

ВО «Казанский юридический институт МВД России»; 

Наумова Э.В., кандидат педагогических наук, директор МБОУ «Гимназия 179 – 

Центр образования» Ново-Савиновского района г. Казани; 

Ибрагимова Е.М., доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой 

теории и методики обучения праву КФУ; 

Валеева Г.А., кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

методики обучения праву КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Залялова А.Г., кандидат педагогических наук, директор ГАПОУ «Казанский 

педагогический колледж». 

Члены комиссии: 

Илиджев А.А., кандидат юридических наук, доцент кафедры административного 

права, административной деятельности и управления органами внутренних дел ФГКОУ 

ВО «Казанский юридический институт МВД России»; 

Наумова Э.В., кандидат педагогических наук, директор МБОУ «Гимназия 179 – 

Центр образования» Ново-Савиновского района г. Казани; 

Ибрагимова Е.М., доктор педагогических наук, профессор, заведующий кафедрой 

теории и методики обучения праву КФУ; 

Валеева Г.А., кандидат исторических наук, доцент, доцент кафедры теории и 

методики обучения праву КФУ. 

Секретарь комиссии: 

Насибуллина Г.М., ассистент кафедры теории и методики обучения праву КФУ 

(совместитель). 

 

Институт вычислительной математики и информационных технологий 

 

01.03.02 «Прикладная математика и информатика», 

профиль «Прикладная математика и информатика» 

 

Защита выпускных квалификационных работ 

Председатель комиссии: 

Аникин И.В., доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой систем 

информационной безопасности ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский 

технический университет им. А.Н. Туполева-КАИ». 

Члены комиссии: 

Аблаев Ф.М., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой теоретической кибернетики КФУ; 



213

Приложение 2
к приказу КФУ от $ , iJL Л

Апелляционные комиссии по программам высшего образования, 
реализуемым в КФУ, на период с 9 января по 30 декабря 2023 года

Институт фундаментальной медицины и биологии

06.03.01 «Биология»

Председатель комиссии:
Рогова Т.В., доктор биологических наук, профессор, профессор общей экологии

КФУ.
Члены комиссии:
Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор -  проректор по научной 
деятельности КФУ;

Смирнова Е.В., кандидат биологических наук, доцент, заведующий кафедрой 
почвоведения КФУ;

Гиниятуллин К.Г., кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры 
почвоведения Института экологии и природопользования КФУ.

44.03.05 «Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)», 
профиль «Биология и английский язык»

Председатель комиссии:
Кондратьева И.Г., кандидат педагогических наук, доцент, заведующий кафедрой 

иностранных языков КФУ.
Члены комиссии:
Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор -  проректор по научной 
деятельности КФУ;

Смирнова Е.В., кандидат биологических наук, доцент, заведующий кафедрой 
почвоведения КФУ;

Насибуллов Р.Р., кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 
методологии обучения и воспитания КФУ.

06.04.01 «Биология»

Председатель комиссии:
Рогова Т.В., доктор биологических наук, профессор, профессор общей экологии

КФУ.
Члены комиссии:
Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор -  проректор по научной 
деятельности КФУ;

Смирнова Е.В., кандидат биологических наук, доцент, заведующий кафедрой 
почвоведения КФУ;

Гиниятуллин К.Г., кандидат биологических наук, доцент, доцент кафедры 
почвоведения Института экологии и природопользования КФУ.



223 

44.03.01 «Педагогическое образование», 

профиль «Химия» 

 

Председатель комиссии: 
Девятов Ф.В., доктор химических наук, профессор, профессор кафедры 

неорганической химии КФУ. 

Члены комиссии: 

Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор – проректор по научной 

деятельности КФУ; 

Космодемьянская С.С., кандидат педагогических наук, доцент, доцент кафедры 

химического образования КФУ; 

Низамов И.Д., кандидат химических наук, доцент, доцент кафедры химического 

образования КФУ. 

 

Юридический факультет 

 

40.03.01 «Юриспруденция», 

40.04.01 «Юриспруденция» 

 

Председатель комиссии: 

Тарханов И.А., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного права КФУ (совместитель). 

Члены комиссии: 

Межведилов А.М., кандидат социологических наук, доцент кафедры общей и 

этнической социологии (совместитель), проректор по молодежной политике и 

воспитательной деятельности КФУ; 

Туфетулов А.М., доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экономической безопасности и налогообложения КФУ; 

Хусаинова О.В., кандидат юридических наук, доцент кафедры теории и истории 

государства и права КФУ; 

Шамсутдинов М.М., кандидат юридических наук, доцент, доцент кафедры 

уголовного процесса и криминалистики КФУ; 

Хасанов Р.А., кандидат юридических наук, доцент кафедры предпринимательского 

и энергетического права КФУ. 

 

44.03.04 «Профессиональное обучение (по отраслям)», 

профиль «Правоведение и правоохранительная деятельность», 

44.03.05 «Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки)», 

профиль «Право и иностранный язык (английский)» 

 

Председатель комиссии: 

Тарханов И.А., доктор юридических наук, профессор, профессор кафедры 

уголовного права КФУ (совместитель). 

Члены комиссии: 

Межведилов А.М., кандидат социологических наук, доцент кафедры общей и 

этнической социологии (совместитель), проректор по молодежной политике и 

воспитательной деятельности КФУ; 

Туфетулов А.М., доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой 

экономической безопасности и налогообложения КФУ; 

Хусаинова О.В., кандидат юридических наук, доцент кафедры теории и истории 

государства и права КФУ; 



224 

Баширова С.Г., кандидат юридических наук, доцент кафедры теории и методики 

обучения праву КФУ. 

 

Институт вычислительной математики и информационных технологий 

 

01.03.02 «Прикладная математика и информатика» 

 

Председатель комиссии: 
Панкратова О.В., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

прикладной математики и искусственного интеллекта (совместитель), заместитель 

директора по образовательной деятельности Института вычислительной математики и 

информационных технологий КФУ. 

Члены комиссии: 

Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор – проректор по научной 

деятельности КФУ; 

Байрашева В.Р., кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 

теоретической кибернетики КФУ; 

Ахтямов Р.Б., кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 

теоретической кибернетики КФУ; 

Нурмеев Н.Н., кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 

теоретической кибернетики КФУ. 

 

01.03.04 «Прикладная математика» 

 

Председатель комиссии: 

Панкратова О.В., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

прикладной математики и искусственного интеллекта (совместитель), заместитель 

директора по образовательной деятельности Института вычислительной математики и 

информационных технологий КФУ. 

Члены комиссии: 

Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор – проректор по научной 

деятельности КФУ; 

Соловьев С.И., доктор физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 

прикладной математики и искусственного интеллекта КФУ; 

Павлова М.Ф., доктор физико-математических наук, профессор, профессор 

кафедры прикладной математики и искусственного интеллекта КФУ; 

Глазырина Л.Л., кандидат физико-математических наук, доцент, доцент кафедры 

прикладной математики и искусственного интеллекта КФУ. 

 

02.03.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии» 

 

Председатель комиссии:  
Панкратова О.В., кандидат физико-математических наук, доцент кафедры 

прикладной математики и искусственного интеллекта (совместитель), заместитель 

директора по образовательной деятельности Института вычислительной математики и 

информационных технологий КФУ. 

Члены комиссии:  

Таюрский Д.А., доктор физико-математических наук, профессор, заведующий 

кафедрой общей физики (совместитель), первый проректор – проректор по научной 

деятельности КФУ; 


	Фомин В.Н., доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой технологий производства и переработки продукции АПК ФГБОУ ДПО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса».
	Фомин В.Н., доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой технологий производства и переработки продукции АПК ФГБОУ ДПО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса». (1)
	Чернов О.О., директор ООО «Проектный центр 1С-Рарус Казань»;
	Чернов О.О., директор ООО «Проектный центр 1С-Рарус Казань»; (1)

	01.03.04 «Прикладная математика»,
	профиль «Прикладная математика»
	Председатель комиссии:
	Члены комиссии:
	01.04.04 «Прикладная математика»,
	программа «Методы математического моделирования»
	Председатель комиссии: (1)
	Члены комиссии: (1)
	Якубова Д.Д., кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры романо-германской филологии КФУ.
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани;
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (1)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (2)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (3)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (4)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (5)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (6)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (7)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (8)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (9)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (10)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (11)

	01.04.04 «Прикладная математика»
	Фомин В.Н., доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой технологий производства и переработки продукции АПК ФГБОУ ДПО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса».
	Фомин В.Н., доктор сельскохозяйственных наук, профессор, заведующий кафедрой технологий производства и переработки продукции АПК ФГБОУ ДПО «Татарский институт переподготовки кадров агробизнеса». (1)
	Чернов О.О., директор ООО «Проектный центр 1С-Рарус Казань»;
	Чернов О.О., директор ООО «Проектный центр 1С-Рарус Казань»; (1)

	01.03.04 «Прикладная математика»,
	профиль «Прикладная математика»
	Председатель комиссии:
	Члены комиссии:
	01.04.04 «Прикладная математика»,
	программа «Методы математического моделирования»
	Председатель комиссии: (1)
	Члены комиссии: (1)
	Якубова Д.Д., кандидат филологических наук, доцент, доцент кафедры романо-германской филологии КФУ.
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани;
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (1)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (2)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (3)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (4)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (5)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (6)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (7)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (8)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (9)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (10)
	Ризатдинов А.Г., директор МАОУ «Гимназия-интернат №4» Кировского района  г. Казани; (11)

	01.04.04 «Прикладная математика»

